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Úvod

Cestovní ruch je globální fenomén, který se stále více rozvíjí a účastní se ho velké

množství lidí. Nejčastěji mají účastníci potřebu cestovat do cizích zemí, které mají moře

či do velkolepých měst a předhánějí se se svými známými, kdo utratil větší částku nebo

kdo byl v luxusnější zemi. Díky pandemii Covid-19 se cestovní ruch z části vrátil do

tuzemských oblastí, odkud účastník cestovního ruchu pochází. Toto téma práce si autorka

zvolila, neboť chtěla poukázat, že i malá neznámá místa mohou být zajímavá a mohou

účastníkovi cestovního ruchu nabídnout mnoho atraktivit a hlavně tím podpořit domácí

podnikatele.

Hlavním cílem práce „Využití atraktivit Annínska pro rozvoj turismu“ je analyzovat

atraktivnost a návštěvnost tohoto místa a analyzovat marketingové aktivity v lokalitě.

V návaznosti na tyto analýzy bude provedeno hodnocení a následný návrh opatření.

Pro zpracování teoretické části bude využita odborná literatura autorů, kteří se

problematikou cestovního ruchu a jeho rozvoje zabývají. V první části práce je popsána

teorie potřebná k porozumění základních pojmů v cestovním ruchu. Dále se zabývá

popisem prostředí, které na něj působí, vymezením selektivních, realizačních

a lokalizačních předpokladů a přiblížení důležitosti trvale udržitelného rozvoje, aby

cestovní ruch mohl v daném místě správně fungovat.

Praktická část se zpočátku zabývá vymezením a popisem předpokladů pro rozvoj

cestovního ruchu na Annínsku. Následně budou analyzovány výstupy z dotazníkového

šetření, které poslouží k posouzení znalosti, atraktivnosti a návštěvnosti tohoto místa.

V závěru práce jsou analyzovány marketingové aktivity v lokalitě, které jsou převážně

podnikány spolkem Přátelé Mouřence a místními podnikateli. Práce je zakončena

celkovým zhodnocením a návrhem nápravných opatření.

Předpoklady výstupů dotazníkového šetření:

• lokalitu bude znát méně než 40 % respondentů

• lokalitu navštíví méně než 1/3 respondentů

• propagační materiály zahlédne méně než 20 % respondentů
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1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je globální fenomén, který v období po roce 1945 zaznamenal rychlý růst

jak ve vyspělých zemích, tak v nově se rozvíjejících ekonomikách světa (Page & Connell,

2020). Účastníci cestovního ruchu opouštějí své trvalé místo pobytu nejen z důvodu

rekreace a návštěvy památek, ale také za účelem navštívení lokality vhodné pro sportovní

aktivity, poznání nové země, setkání s přáteli či z důvodu pracovních

a studijních povinností, jako je například účast na konferencích, kdy se na tato místa

dopravují různými dopravními prostředky všech druhů a velikostí (Goeldner & Ritchie,

2014).

Světová organizace cestovního ruchu (United Nations World Tourism Organization -

UNWTO) uvádí, že „cestovní ruch je činnost osoby cestující na přechodnou dobu do

místa mimo její běžné životní prostředí, a to na dobu kratší, než je stanoveno, přičemž

hlavní úkol její cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.“

(UNWTO citovaná v Ryglová a kol., 2011, str. 18). Místem mimo běžné životní prostředí

je myšleno místo mimo trvalé místo pobytu, přechodnou dobou je méně než jeden rok

a výdělečnou činností je činnost založena na trvalém nebo přechodném pracovním

poměru. V souvislosti s touto definicí je například zaměstnanec vyslaný do zahraničí na

služební cestu účastníkem cestovního ruchu (Beránek a kol., 2013).

Pro správné pochopení cestovního ruchu je důležité od sebe oddělit termíny cestování

a cestovní ruch. Dle Beránka a kol. (2013) má člověk nutkavou potřebu cestovat,

poznávat nové lidi, kulturu i zvyky. Proto je cestování popisováno jako prostorové

a časové přemisťování jednotlivců, skupin, expedic, migrantů i přistěhovalců, kdy

cestující osoba je označována jako cestující. Cestovní ruch má na rozdíl od cestování

určitá omezení a mnoho definic. Lohmann & Panosso Netto (2017) definují termín

cestování jako širší pojem než samotný cestovní ruch. Všechny formy cestovního ruchu

úzce souvisejí s cestováním, ale ne vždy je cestování uskutečněno z důvodu cestovního

ruchu. Proto pohyb v rámci svého bydliště (např. nákupy, škola, práce) nazýváme

dojížděním.

Ryglová a kol. (2011) mimo jiné uvádějí, že cestovní ruch ovlivňuje mnoho dalších

hospodářských odvětví, která pro něj pracují, např. doprava, služby překladatelů či

potravinářství. Dále nabízí pracovní příležitosti, pomáhá k zachování a oživení památek

či atraktivit všech druhů a v neposlední řadě rozvíjí hospodářství.
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Dnes pojem cestovní ruch (synonymem je slovo turismus) úzce souvisí například s pojmy

– volný čas, rekreace, pohyb, ale nejvíce se podobá pojmu cestování. Termín cestování

(travel) je více používán ve Spojených Státech Amerických, kdežto užívání slova

turismus (tourism) je rozšířenější v ostatních částech světa a využívají jej ministerstva,

organizace i odbory cestovního ruchu (Lohmann & Panosso Netto, 2017).

1.1 Subjekt a objekt cestovního ruchu

„Subjekt cestovního ruchu (tourist subjekt) reprezentuje účastník cestovního ruchu.

Z ekonomického hlediska je jím každý, kdo uspokojuje svoje potřeby spotřebou statků

cestovního ruchu v době cestování a pobytu mimo místo trvalého bydliště a obvykle ve

volném čase.“ (Hesková a kol., 2011, s. 11). Hesková a kol, 2011; Beránek a kol., 2013

a Ryglová a kol. 2011 se shodují na mezinárodně uznávaném rozdělení účastníků

cestovního ruchu na stálého obyvatele, návštěvníka, turistu a výletníka.

• „Stálý obyvatel (resident) – v domácím cestovním ruchu se jedná o osobu, která

žije na daném místě alespoň 6 po sobě následujících měsíců před příjezdem do

jiného místa na dobu kratší 6 měsíců; v mezinárodním cestovním ruchu je

rezidentem osoba, která v dané zemi žije alespoň 1 rok před příjezdem do jiné

země na dobu kratší 1 roku;

• Návštěvník (visitor) – osoba, která cestuje do jiné země, než ve které má své

trvalé bydliště, anebo jiného místa ve své zemi, ale mimo své bydliště, a to na

dobu kratší než 1 rok (respektive 6 měsíců), přičemž hlavní účel cesty je jiný než

vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě;

• Turista (tourist) – návštěvník, který cestuje na dobu zahrnující alespoň jedno

přenocování;

• Výletník, jednodenní návštěvník (excursionist, same-day visitor) – návštěvník,

který cestuje na dobu kratší 24 hodin, aniž by v navštíveném místě přenocoval.“

(Beránek a kol., 2013, s. 17).

„Objektem cestovního ruchu (objekt of tourism) je všechno co se může stát cílem změny

místa pobytu účastníka cestovního ruchu.“ (Hesková a kol., 2011, s. 13). Subjekt si tedy

můžeme představit jako nositele poptávky a zároveň spotřebitele produktu cestovního

ruchu a objekt jako nositele nabídky cestovního ruchu.
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Dle Beránka a kol., (2013) objekt tvoří cílová místa či destinace, podniky poskytující

služby, kulturní a historické oblasti, které účastník (subjekt) poptává v místě pobytu.

Subjekt cestuje do daného místa pouze v případě, že zde budou uspokojeny jeho

předpoklady a potřeby prostřednictvím zboží a služeb nabízených v daném místě.

S objektem cestovního ruchu je spojena primární a sekundární nabídka. Do primární

nabídky zahrnujeme přírodní a kulturně-historický potenciál daného místa. Sekundární

nabídka je tvořena infrastrukturou, neboli vybavením daného místa. Jde o soubor podniků

a institucí, které umožňují návštěvníkovi se ubytovat, stravovat a čerpat jiné služby.

Z hlediska funkcí se rozlišují:

• Městská střediska cestovního ruchu

• Lázeňská místa

• Rekreační střediska

• Rekreační obce

• Chatové oblasti (Hesková a kol., 2011).

1.2 Typologie cestovního ruchu

Běžně se užívá i označení klasifikace cestovního ruchu, které se využívá ve stejném

významu jako typologie cestovního ruchu. V české a slovenské odborné literatuře se

často setkáte s členěním cestovního ruchu na formy a druhy cestovního ruchu (Kotíková,


[…]


 Jiné: ……………………………………………………………………………….

6) Jak hodnotíte svoji návštěvu?

Nespokojen/a 1 2 3 4 5 Spokojen/a

7) Myslíte si, že je tato lokalita pro turisty zajímavá? Uveďte stručný důvod.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

8) Bylo pro Vás snadné se na toto místo dopravit?

a) Ano následuje otázka 10

b) Ne následuje otázka 9

9) Na základě Vaší předchozí odpovědi, v čem nebyla doprava na toto místo snadná?

Zdůvodněte.

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

10) Co Vás vedlo k návštěvě této lokality?

 Exkurze se školou

 Pravidelné cestování po Šumavě

 Doporučení od známých/rodiny

 Zahlédnutí prospektu na sociálních sítích či na internetu

 Jiné: ……………………………………………………………………………….

11) Kde jste využil/a možnost občerstvení se?

a) Annín – restaurace hotelu, restaurace Jana, Autocamping

b) Kašperské Hory

c) Sušice

d) Rejštejn

e) Dlouhá Ves

f) Klatovy

g) Měl/a jsem s sebou vlastní jídlo

h) Jiné: ………………………………………………………………………………

12) Annínsko jste navštívil/a v rámci:

a) Jednodenního výletu (bez přenocování mimo domov) následuje otázka 14

b) Vícedenního výletu následuje otázka 13

13) Kde jste využil/a možnost ubytovat se?

a) Annín – hotel, autocamping, penzion Jana, penzion Sklárna…

b) Sušice

c) Rejštejn

d) Kašperské Hory

e) Hartmanice

f) Vlastní bydlení (chata, dům, karavan)

g) Jiné: ………………………………………………………………………………

14) Navštívil/a jste některá z těchto míst z blízkého okolí Annína? Vyberte která.

 Hrad Kašperk

 Město Kašperské Hory

 Město Hartmanice

 Rozhledna Na Sedle

 Město Sušice

 Město Rejštejn

 Dračí skály

 Nenavštívil/a

 Jiné: ………………………………………………………………………………

15) Doporučil/a byste návštěvu Annínska někomu jinému?

a) Rozhodně ano následuje otázka 17

b) Spíše ano následuje otázka 17

c) Spíše ne následuje otázka 16

d) Rozhodně ne následuje otázka 16

16) Na základě Vaší předchozí odpovědi, z jakého důvodu byste návštěvu Annínska

nedoporučil/a? Uveďte důvod.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

17) Zahlédl/a jste na sociálních sítích či na internetu propagaci tohoto místa?

a) Ano následuje otázka 18

b) Ne následuje otázka 19

c) Nejsem si vědom/a následuje otázka 19

18) Na základě Vaší přechozí odpovědi, který z těchto prospektů jste zahlédl/a?

 Možnost 1  Možnost 2

Zdroj: Milota, 2021 Zdroj: Milota, 2021

 Možnost 3  Možnost 4

Zdroj: Milota, 2021 Zdroj: Milota, 2021

 Možnost 5  Možnost 6

Zdroj: Milota, 2021 Zdroj: Milota, 2021

 Žádný z výše uvedených, zahlédl/a jsem jiný

19) Jaké je Vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

20) Jaký je Váš věk?

a) 15 – 25 let

b) 26 – 35 let

c) 36 – 45 let

d) 46 – 55 let

e) 56 – 65 let

f) 66 a více let

21) Jaké je Vaše místo bydliště (okres)?

a) Klatovy

b) Domažlice

c) Plzeň – jih

d) Plzeň město

e) Plzeň – sever

f) Rokycany

g) Tachov

h) Mimo Plzeňský kraj
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Abstrakt

Geigerová, T. (2022). Využití atraktivit Annínska pro rozvoj turismu [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: cestovní ruch, předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu, webové stránky,

marketingové aktivity v lokalitě

Bakalářská práce se zabývala rozvojem cestovního ruchu v regionu Annínsko na Šumavě.

Hlavním cílem této práce je analyzovat znalost a návštěvnost tohoto místa z pohledu

respondentů. Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je

zaměřena na definování základních pojmů potřebných pro pochopení problematiky

rozvoje cestovního ruchu a přiblížení podmínek potřebných pro tento rozvoj. Na tuto část

navazuje praktická část práce, která analyzuje předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu

v lokalitě Annínsko, postoj návštěvníků k lokalitě zjištěný z dotazníkového šetření

a marketingové aktivity, které jsou v této lokalitě uskutečňovány. Poslední část práce se

zaměřuje na celkové zhodnocení výsledků a návrh nápravného opatření, které je

navrhnuto dle získaných výstupu z praktické části.

Abstract

Geigerová, T. (2022). Utilization of the attractions of Annínsko for the development of

tourism [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: tourism, preconditions for tourism development, websites, marketing

activities in the locality

The bachelor thesis dealt with the development of tourism in the Annínsko region in

Šumava. The main goal of this work is to analyze the knowledge and attendance of this

place from the perspective of respondents, The work consist of two parts, theoretical and

practical. The theoretical part is focused on defining the basic concepts needed to

understand the issues of tourism development and approach the conditions needed for this

development. This part is followed by a practical part of the work, which analyzes the

preconditions for the development of tourism in the locality Annínsko, the attitude of

visitors to the locality found from the questionnaire survey and marketing activities that

are carried out in this locality. The last part of the work focuses on the overall evaluation

of the results and the proposal of corrective measures, which are designed according to

the results obtained from the practical part.