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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:
Posouzeno
Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce se zabývá lokalitou Annísko. Teoretická část práce je dostatečná jen v některých pasážích je zbytečně
hodně používán jeden zdroj (Ryglová 2009). Řazení předpokladů by mělo být v jiném sledu - začínat by se
mělo primárním potenciálem až pak sekundárním, tzn. lokalizačními a pak až realizačními a selektivními
předpoklady. Není zcela jasné proč je zařazena do teoretické části i subkapitola 1.6 a především informace
o SWOT analýze a o Porter analýze. Praktická část práce přináší celou řadu zajímavých zjištění a provedená
analýza je velmi detailně zpracována. Chybí mi zde pro snazší orientaci ucelená kapitola metodika, kde by
byl na první pohled zřejmý metodický postup práce. Názvy obrázků by neměly být otázky z dotazníku.
Tabulka 5 (str. 58) by dle mého soudu měla být zařazena jinde nebo lépe vysvětlen důvod jejího umístění
zde. V kapitole 2.5. jsou shrnuty výsledky a zcela nelogicky jsou zde zmíněny i rozhovory, které měly být
prezentovány dříve a zde opravdu jen shrnuty. Autorka se dopustila psaní v 1. os. "myslím si, že…" str. 66.
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Návrhy na zlepšení jsou do jisté míry naivní. Především hned první návrh, který sama autorka
rovnou zamítá je zvláštní. Není zcela jasné jak se titul vesnice roku propisuje do turismu Annínska. Ovšen
nejvíce přínosný návrh je virtuální prohlídka. Tento návrh je prakticky orientovaný a má dopad na
spokojenost návštěvníků. Je i více rozpracovaný, což je pro práci přínosné. V práci se vyskytují pravopisné
a některé stylistické chyby. Některé formulace a práce s jazykem by měly být lepší (např. použití díky/kvůli,
tvoření/tvorba, vesnice/osada, datumy/data, zbylých necelých atd.). Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji
známku velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jakým způsobem je Annínsko součástí nebo partnerem pro lokální destinaci Sušicko?
Při obhajobě vysvětlete metodiku výzkumu a provedených analýz.

V Plzni, dne 29.5.2022 Podpis hodnotitele